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Введение

Современный этап развития геодезических работ невозможно представить без

использования ГНСС-технологий (англ. GNSS, Global Navigation Satellite System).

Внедрение такого рода технологий коренным образом повлияло на методы и подходы в

построении государственных геодезических сетей, в строительстве и инженерных

изысканиях; кроме того, не остались в стороне и научные исследования от наблюдений за

движениями земной коры на региональных и глобальных уровнях (Курошев, 2011).

Геодезические наблюдения с использованием спутниковых измерений имеют

несколько отличительных черт по сравнению с классическими методами. Главным и

принципиальным отличием является непрерывность измерений. Применение спутниковых

наблюдений позволяет в режиме реального времени с различным временным диапазоном

получить высокочастотные колебания, тогда как классические методы не позволяют

проводить измерения с такой периодичностью, чаще интервалы составляют год, полгода,

месяц, что затрудняет выявление сезонных, месячных, суточных периодик или делает это

вовсе невозможным. Следующим отличием является уровень автоматизации получения

данных, фактор ошибки исполнителя сведён к минимальному значению. Ещё одним из

достоинств можно считать снижение зависимости от климатических условий.

Геодезический мониторинг с применением ГНСС-технологий активно развивается

во всём мире. Внедрение и совершенствование спутниковых измерений успешно

проводится специалистами и учёными из Российской Федерации. Благодаря своим

достоинствам, в том числе уровню автоматизации и непрерывности наблюдений,

технологии геодезического мониторинга получили широкое применение во многих

отраслях науки, промышленности и строительства.

Актуальность работы заключается в том, что изучение движений референцных

станций и выявление их причин при организации геодезического мониторинга различных

объектов ведёт к повышению точности результатов мониторинга и их достоверности.

Целью работы является выявление и анализ изменений в положении постоянно

действующих станций ГНСС.

Для достижения поставленной цели в работе выдвинуто ряд задач, которые

необходимо решить:

 изучение существующих методов геодезического мониторинга с использованием

ГНСС-технологий и литературы, посвященной анализу изменений в положении

постоянно действующих станций ГНСС;
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 изучение существующих методик обработки спутниковых измерений (в частности,

относительного метода и метода Precise Point Positioning);

 изучение существующего программного обеспечения и освоение навыков работы с

ним;

 изучение методов обработки временных рядов (в частности, метод «Гусеница»-SSA)

 подготовка данных к дальнейшей обработке из архивов сети постоянно

действующих станций ГНСС на территорию г. Санкт-Петербург;

 обработка результатов измерений с использованием различного программного

обеспечения и методов;

 исследование колебаний в положении станций ГНСС постоянно действующих

станций комитета по градостроительству и архитектуре г. Санкт-Петербург (далее

КГА СПб);

 анализ изменений положения постоянно действующих станций ГНСС.

Объектом исследования в работе являются постоянно действующие станции ГНСС, а

предметом исследования – положение постоянно действующих станций ГНСС.

Научная значимость работы заключается в том, что ГНСС-технологии, широко

применяемые в различных областях деятельности человека, помогают выделить изменения

в положении природных или антропогенных объектов исследований, обеспечивают

проведение их дальнейшего анализа, определения критичных изменений и их причин, и,

следовательно, предотвращения аварий различного рода, позволяют прогнозировать

динамику изменений и меры по устранению факторов, негативно влияющих на объект.

Следовательно, изучение движения постоянно действующих станций ГНСС и выявление

причин этих колебаний является важным для повышения надёжности результатов и их

достоверности.
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Глава 1. Обзор существующей литературы и программного обеспечения

1.1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Материалами, используемыми при написании работы, послужили различные

источники: публикации из периодических изданий; сборники трудов конференций; учебно-

методическая литература и др.

Основополагающими источниками стали монография в двух томах Антоновича К.М.

«Использование спутниковых радионавигационных систем в геодезии»; учебное пособие

«Космическая геодезия и глобальные системы позиционирования» и учебник «Геодезия и

география» Курошева Г.Д. Данные источники подробно описывают устройство

спутниковых систем, аппаратуры пользовательских систем, в них приведены основы

теории движения искусственных спутников Земли, также они содержат основные сведения

о методах наблюдений и обработке спутниковых измерений.

В ходе работы были использованы публикации за последние пять лет из изданий,

посвященных данной специальности. Для выявления основных направлений научных

исследований и разработок были использованы отечественные и зарубежные журналы:

«Известия высших учебных заведений. Геодезия и аэрофотосъемка», «Геодезия и

картография», «Вестник СГУГиТ», «Геопрофи», «Journal of Geodesy», «Geodesy and

Cartography», «Marine Geodesy», «Survey Review» и др.

Публикации, посвященные исследованию и применению спутниковых измерений,

можно разделить на несколько групп:

 изучение влияния различных слоёв атмосферы на результаты спутниковых

измерений и применение спутниковых измерений в исследованиях атмосферы:

Антонович К.М., Косарев Н.С. и др.; Алпатов В.В., Васильев А.Е.; Куприянов

А.О., Тихонов В.В. и др.; Вшивкова О.В.; Дударев В.И.; Khunphut Prakanrattana,

Charlemchon Satirapod; Fei Li, Jentao Lei и др.; M. Abdelazeem, R.N. Çelik и др.;

Liangke Huang, Weiping Jiang и др.; Fu Zheng, Yidong Lou и др.

 исследования геодинамики регионов и геодезический мониторинг с

использованием спутниковых измерений: Горшков В.Л., Щербаков Н.В.; Уткин

В.И. и др.; Устинов А.В., Кафтан В.И.; Билянский В.В. и др.; Гаврилов С.Г.,

Шаров К.В. и др.; Войтенко А.В.; Тимофеев В.Ю., Адрюков Д.Г. и др.; Басманов

А.В.; Канушин В.Ф., Карпик А.П. и др.; Cemal Ozer Yigit, Eralp Gurlek; K.O.

Hastaoglu, F. Poyarz и др.; H. Zhao, Q. Zhang и др; D. Vrublová, R. Kapica.
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 исследование референцных станций и особенностей их использования: Богданец

Е.С., Черёмухина О.О.; H. Munekane; A. Mémin, C. Watson и др; Yanming Feng,

Shengfeng Gu и др; M. Bloßfeld, M. Seitz и др.

 технологии и модернизация обработки спутниковых сигналов: Фялковский А.Л.;

Мустафин М.Г., Юнес Ж.А.; Косарев Н.С., Щербаков А.С.; Шендрик Н.К.;

Ялтыхов В.В., Маркович К.И.; Xing Wang, Wen Xiang Liu и др.; Z. Nie, Y. Gao и

др.; O. Yanchuk, R. Shulgan и др.; Xingxing Li, Xinghan Chen и др.; A.

Khodabanden, P.J.G. Teunissen.

 исследование метода точного дифференциального позиционирования (PPP):

Шевчук С.О., Мелеск А.Х., Косарев Н.С.; Антонович К.М., Липатников Л.А.;

Мельников А.Ю.; H. Yang, C. Xu, Y. Gao; Mohammad Ali Goudarzi, Simon Banville

и др.; C. Aydin, S. Ö. Uygur; M. Deo, A. El – Mowaty; M. Abd Rabbou, A. El Shazly.

 исследование ГНСС-технологий как инструмента по созданию сетей координат:

Красников Д.М., Серебряков С.В.; Сысолятина Л.В., Левитская Т.И.;

Побединский Г.Г.; Мазурова Е.М., Антонович К.М. и др.; Шульц Р.В., Терещук

А.И. и др.; M. Amin Alizadeh – Khameneh, E. Sjöberg и др.; J. Yu, G. Wang; T. Saari,

M. Poutanen и др.; A. Zakarevičiuc, S. Šliaupa и др.; S. Glasser, R. König и др.

 программное обеспечение и развитие рынка ПО для спутниковых измерений:

Шевчук С.О., Косарев М.А., Антонович К.М.; Акулова Е.А., Назаров И.В.;

Малютина К.И., Шевчук С.О.; Сохранов А.С.; Матухнов С.С.; Грохольский Д.В.;

Seda Cetin, Cuneyt Aydin и др; X. Niu, Q. Zhang и др.

 применение ГНСС-технологий в различных научных областях: Мысленков С.А.,

Самсонов Т.Е.; Wu Chen, Congwei Hu, Zihua Li и др; F. Fund, F. Perosanz и др.;

A.E. Sibois, S. D. Desai и др.

ГНСС-технологии широко исследуются отечественными и зарубежными авторами.

Например, в своей публикации (Устинов, Кафтан, 2016) Устинов А.В. и Кафтан В.И.

анализируют периодические изменения в приращениях координат в локальных сетях с

частотой раз в сутки и выше. В экспериментальном исследовании было задействовано два

участка: гидротехническое сооружение Саяно-Шушенская ГЭС и район разлома Сан-

Андреас. Дополнительно был добавлен участок Нижнекамской ГЭС, контролируемый

ГНСС, который установлен на гребне плотины, длина участка составила 3 метра. В первом

случае измерения выполнялись аппаратурой NovAtel и Trimble, в работу были включены

два береговых пункта и два пункта, расположенных на секциях плотины, положение

реперов определялось в ПО Trimble 4D Control. Второй участок в районе сейсмически

активного разлома Сан-Андреас был представлен пунктами, относящимся к сети ГНСС,
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развёрнутой в рамках программы сейсмических исследований, проводимых USGS

(Геологическая служба США), пункты оборудованы двухчастотными приёмниками.

Третий участок оснащён приёмниками NovAtel DL-V3. Таким образом для анализа были

использованы результаты, полученные в режиме статика с векторов базисных линий

различной длины, от 3 м до 4 км, с частотой приёма сигнала не менее раз в 10 с, затем они

были обработаны с целью выявления периодичностей тремя методами: вейвлет–функция,

быстрое преобразование Фурье и последовательный анализ доминирующих гармоник

(Устинов, Кафтан, 2016). Авторами обнаружены устойчивые суточные и полусуточные

колебания амплитудой до 4 мм, наиболее вероятной причиной называются ионосферные

эффекты, но также не исключается влияние ошибок ГНСС и реальные изменения объектов

исследования (Устинов, Кафтан, 2016).

В работе (Богданец, Черёмухина, 2015) Богданец Е.С. и Черёмухиной О.О.

исследуется влияние климатических факторов на высотное положение ГНСС-станций.

Десять станций, вошедших в исследование, расположены в зоне действия нефтегазовых

компаний (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра). Поскольку станции чаще всего

закрепляются на металлическом основании, в виду климатических особенностей района

температура рассматривается, как ключевой фактор, влияющий на конструкцию станции

(Богданец, Черёмухина, 2015). Температурные данные были получены с близлежащих

федеральных и международных метеорологических станций, периоды наблюдений

выбирались с максимальными перепадами значений, они составили 14 дней с 12 – часовыми

интервалами. Для базовых станций были сформированы 12-часовые интервалы, состоящие

из трёхчасовых наблюдений. Следующим этапом было определение степени влияния

температурного фактора на высотное положение станции при помощи трёх показателей:

отношение ошибки определения изменения положения станции по высоте и величине

колебания высотной отметки; количество интервалов, удовлетворяющих условию прямого

воздействия температуры на высотное положение станции и коэффициент связи колебания

высотной отметки с изменением температуры (Богданец, Черёмухина, 2015). К сожалению,

авторам не удалось выявить прямой взаимосвязи влияние температуры на положение

станции, но в итоге работы был сформирован алгоритм определяющий использование

поправки за изменение температуры, который опирался на значения показателей каждой

станции.

Спутниковые измерения дали уникальную возможность при исследованиях

геодинамики. Геодинамический мониторинг на основе глобального спутникового

позиционирования при долговременном определении координат опорных точек позволяет

получить с высокой точностью горизонтальные и вертикальные компоненты смещений
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исследуемых пунктов во времени, другими словами изменения положения блоков земной

коры, на которых закреплены реперные пункты. Так Уткин В.И., Белоусова А.А. и др. в

своей работе (Уткин, Белоусов и др., 2010) проводят исследование геодинамики Северного

и Среднего Урала. При помощи двухчастотного приёмника Trimble5700 с антенной Zephyr

Geodetic, установленного на пункты триангуляции 2-го класса государственной

геодезической сети, были проведены 36-часовые сеансы наблюдений. Геодезические

пункты были привязаны к геологическим структурам Урала. Полученные данные

обрабатывали в ПО GAMIT/GLOBK, разработанном в Массачусетском технологическом

институте. В результате векторы смещений показывают, что Уфимский выступ,

являющийся частью Восточно-Европейской плиты, в настоящее время продолжает

движение на восток, вклиниваясь в Уральскую структуру (Уткин, Белоусов и др., 2010).

Такое движение неизбежно будет приводить к накоплению напряжений на границах

выступа, которые вызывают землетрясения, последнее из которых случилось в 1913 в

районе г. Билимбай и имело магнитуду до 5 баллов (Уткин, Белоусов и др., 2010).

В своих работах (Горшков, Мохнаткин, 2016; Горшков, Смирнов и др., 2012;

Assinovskaya, Shchulin и др., 2011) Горшков В.Л. и др. с помощью ГНСС-наблюдений

исследуют геодинамику региона, охватывающего бассейн Финского залива. Наблюдения

проводились с 1993 по 2015 год на сотни перманентных станций сетей национальных служб

стран Балтийского региона. Для уплотнения сети использовались российские станции,

например, станции Комитета по архитектуре и градостроительства Санкт-Петербурга,

компании НАВГЕОКОМ. Срок наблюдений на таких станциях должен был составить не

менее трёх лет. Обработка измерений проводилась в ПО GIPSY 6.3 в системе ITRF2008

методом PPP. Евразийская плита (ЕА) состоит из платформ и щитов различного

геологического возраста, на северо-западе она включает в себя Балтийский щит (БЩ),

граничащий с Русской плитой Восточно-Европейской платформы, их взаимодействие

является объектом исследования работы (Горшков, Мохнаткин, 2016), в которой приведена

оценка угловой скорости ЕА плиты, оценены угловые компоненты скоростей для РП и

вычислены данные по вращению Балтийского щита относительно РП. В выводах подмечена

схожесть параметров вращения РП и ЕА, но в кинематике вращения РП и БЩ имеются

расхождения (Горшков, Мохнаткин, 2016). В работе (Assinovskaya, Shchulin и др., 2011)

проводится изучение сейсмических опасностей Балтийского региона, сейсмическая

активность которого считается довольно низкой по частоте и интенсивности. Сейсмические

данные не обеспечивают достаточного количества информации для моделирования

геологических процессов, спутниковые данные могут послужить полезным инструментом
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при изучении геодинамики региона особенно после недавних землетрясений (например,

Калининградское землетрясение, произошедшее 21 сентября 2004 года).

1.2.ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Программное обеспечение для обработки спутниковых измерений активно

развивается и совершенствуется различными научными и учебными организациями,

коммерческими производителями и др.

Всё представленное на рынке ПО можно разделить на несколько больших групп

(Шевчук и др., 2017):

 коммерческое ПО;

 некоммерческое ПО;

 научное ПО.

Программы первой группы чаще всего создаются под обработку данных,

полученных с приёмников определенного типа. RINEX-формат содействует совместимости

программы с данными других типов приёмников. В коммерческом ПО алгоритмы

обработки скрыты от пользователя, доступ к коду и его редактирование невозможно,

декомпиляция запрещена соглашением пользователя. Коммерческие программы позволяют

решать инженерные задачи и обладают широким набором функций и инструментов,

которые доступны для пользователя со средним уровнем инженерного образования в сфере

спутниковых технологий (Антонович, 2005). Такие программы делают обработку

измерений, как в статическом, так и в кинематическом режиме.

К этой группе ПО относятся такие программы, как:

 Astech Solutions (компания Magellan Navigation, ранее Thales Navigation, США);

 Leica Geo Office (Leica Geosystems Holdings AG, Швейцария);

 Pinnacle/Justin (группа компаний Javad GNSS, США);

 Topcon Magnet Tools (компания Topcon Corporation, Япония);

 Trimble Business Center (компания Trimble Navigation, США);

 Way Point GrafNav (компания NovAtel, Канада) и др.

Некоммерческое ПО успешно развивается, на рынке появляется всё больше

программ бесплатных для пользователя со свободной лицензией, позволяющей

пользователю просматривать исходный код и математический аппарат, а также его

редактировать. Функционал такого рода программ по своим возможностям схож с группой

коммерческой категорией, некоторые возможности упрощены.
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Разработкой такого рода программ занимаются научно-исследовательские центры и

образовательные организации. Финансирование и поддержка разработки ведётся на

средства грантов, инвестиций и краудфандинга. Некоммерческое ПО не имеет привязки к

какому-либо конкретному производителю ГНСС-оборудования.

К категории некоммерческого ПО относятся:

 GPSTk или GPSToolkit (геофизическая лаборатория Техасского университета в

Остине, США);

 RTKlib (Tacasu Tomoji, Япония) и др.

ПО, относящиеся к третей группе, научных программ, может иметь открытый

исходный код, пользователю доступны математические модули, он вправе их

модифицировать и добавлять свои фрагменты в код программного продукта.

Распространение научных программ может проводиться на коммерческой и бесплатной

основе.

Такие программные комплексы создаются в научных учреждения или в учебных

заведениях, они разрабатываются под различные операционные системы. Научное ПО

имеет сложный интерфейс, который не подготовлен для среднестатистического

пользователя, начало работы с оборудования того рода требует существенных временных

затрат и детального ознакомления с инструкциями (Антонович, 2005). Зачастую научные

комплексы имеют в своём инструментарии расширенные и специфические функции для

решения сугубо научных задач.

К научным программным продуктам относятся:

 Bernese (Астрономический институт Бернского университета, Швейцария);

 GAMIT/GLOBK (Массачусетский технологический институт, США);

 GEONAP (Ганноверский университет имени Лейбница, Канада);

 GIPSY-OASIS II (Калифорнийский технологический институт, лаборатория

реактивного движения, США);

Ряд программных продуктов ограничивается в использовании учреждениями, где

они были разработаны (Антонович, 2005):

 GRAPE (Институт прикладной астрономии РАН, Российская Федерация);

 PAGES (Национальная геодезическая служба, США);

 PANDA или Position and Navigation Data Analyst (университет Уханя, КНР).

Сегодня активно развивается отдельный вид программ, предоставляющий

возможность пользователю обрабатывать данные ГНСС-измерений онлайн во Всемирной

сети (Интернет), некоторым для работы будет достаточно только браузера. Эти программы

составляют отдельную группу онлайн-сервисов для обработки данных.
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Такие сервисы могут предоставлять услуги платно или безвозмездно. Онлайн–

сервисы могут быть ограничены по территории действия, так как они используют в

обработке различные сети базовых станций. Благодаря использованию метода точного

дифференциального позиционирования (PPP), пользователям доступна обработка на

глобальном уровне.

Примеры онлайн-сервисов (Сайт проекта Ричарда Б. Энгли, посвящённый онлайн-

сервисам PPP: [сайт]. URL: http://www2.unb.ca/gge/Resources/PPP/OnlinePPPs.html):

 APPS, Automatic Precise Positioning Services (Калифорнийский технологический

институт, лаборатория реактивного движения, США);

 AUSPOS (Geoscience Australia, Правительство Австралии);

 CSRS-PPP (Министерство природных ресурсов Канады);

 GAPS, GPS Analysis and Positioning Software (университет Нью-Браунсуика,

Канада);

 magicGNSS (компания GMV, Испания) и др.

В сети Интернет присутствуют всевозможные дополнительные утилиты,

помогающие пользователям при обработке спутниковых измерений. Например, компания

Trimble выпустила бесплатную утилиту GNSS Planning Online. Приложение даёт

пользователю возможность в режиме реального времени получить информацию по

спутниковому покрытию конкретной территории на определенную дату (Сайт сервиса

GNSS Planning Online: [сайт]. URL: www.gnssplanning.com).

При обработке спутниковых измерений для уменьшения затрат на производство

работ пользователи могут использовать некоммерческое ПО, бесплатные онлайн-сервисы

или программы научно-учебных центров.

Обработка данных в рамках выпускной квалификационной работы будет

производиться в коммерческих программах Trimble Business Center и Topcon Magnet Tools,

так как кафедра картографии и геоинформатики Санкт-Петербургского государственного

университета имеет лицензию на использование данного ПО. К сожалению, доступные

коммерческие комплексы не позволяют обрабатывать спутниковые измерения в

абсолютном режиме по стратегии PPP, поэтому в работе будет использован онлайн-сервис

CSRS–PPP.

http://www2.unb.ca/gge/Resources/PPP/OnlinePPPs.html
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Глава 2. Геодезический мониторинг с применением ГНСС-технологий

Современный этап развития науки и техники привёл к новому методу сбора

информации, сочетающий в себе эмпирические и теоретические знания об явлениях и


[…]


нет GORN-KUP2, ROSI-KUP2 -

Суточные периодические движения в плане (Ю-С) 01.06.14-20.06.14:

Период (в часах) Trimble Business Centre CSRS-PPP (NRCan)

24 - -
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12 - -

8 - GORN-ROSI, ROSI-KUP2

нет GORN-ROSI, GORN-KUP2,

ROSI-KUP2

GORN-KUP2

Суточные периодические движения по высоте 01.06.14-20.06.14:

Период (в часах) Trimble Business Centre CSRS-PPP (NRCan)

24 GORN-ROSI, GORN-KUP2 GORN-KUP2

12 - GORN-ROSI, GORN-KUP2,

ROSI-KUP2

8 - GORN-ROSI, ROSI-KUP2

нет ROSI-KUP2 -

Таблица 29. Суточные периодические движения станций РС СПб (на период 01.06.14-20.06.14)

Суточные периодические движения в плане (З-В) 01.06.14-20.06.14:

Период (в часах) Trimble Business Centre CSRS-PPP (NRCan)

24 GORN-ROSI, GORN-KUP2,

ROSI-KUP2

GORN-ROSI

12 - GORN-ROSI, ROSI-KUP2

8 GORN-ROSI GORN-KUP2, ROSI-KUP2

нет - -

Суточные периодические движения в плане (Ю-С) 01.10.14-20.10.14:

Период (в часах) Trimble Business Centre CSRS-PPP (NRCan)

24 GORN-KUP2, ROSI-KUP2 -

12 GORN-ROSI GORN-ROSI, ROSI-KUP2

8 - GORN-ROSI, GORN-KUP2,

ROSI-KUP2

нет - -

Суточные периодические движения по высоте 01.10.14-20.10.14:

Период (в часах) Trimble Business Centre CSRS-PPP (NRCan)

24 GORN-ROSI -

12 GORN-ROSI ROSI-KUP2

8 - GORN-ROSI, GORN-KUP2

нет GORN-KUP2, ROSI-KUP2 -

Таблица 30. Суточные периодические движения станций РС СПб (на период 01.10.14-20.10.14)
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 В результате обработки временных рядов, полученных различными способами

позиционирования, методом «Гусеница»-SSA выявились отличные друг от друга

периодики, но существуют общие тенденции. Обобщая вышеприведённые результаты,

можно выделить несколько пунктов:

 в зимний период (01.01.14-20.01.14) относительным и абсолютным (PPP)

способами при анализе изменений взаимного положения пунктов выделись 24-

часовая и 12-часовая компонента в плановом положении. В высотном положении

выделилась общая для того и другого способа позиционирования 12-часовая

периодика. Абсолютным методом при анализе взаимного положения в высотном

положении во всех измерениях выделилась суточная составляющая;

 в зимний период (01.01.14-20.01.14) абсолютным способом (PPP) в плановом и

высотном положении выделилась 8-часовая компонента;

 в летний период (01.06.14-20.06.14) относительным способом суточная и

полусуточная компонента фактически не выявилась, но в абсолютном способе

при анализе приращений выделись 24-часовая, 12-часовая и 8-часовая

составляющая в плановом и высотном положении;

 при анализе взаимного положения абсолютным способом в летний период

(01.06.14-20.06.14) в изменениях высотного положения выявлена 8-часовая и 24-

часовая периодика, во всех измерениях выявлена 12-часовая компонента;

 в анализе координат абсолютным методом в летний период выявлена 24-часовая

компонента в плане и 12-часовая по высоте;

 в осенний период (01.10.14-20.10.14) в изменении планового положения

относительным способом были обнаружены 24-часовые компоненты, а при

анализе приращений по стратегии PPP практически во всех измерениях были

выявлены 12-часовая и 8-часовая периодика;

 в осенний период (01.10.14-20.10.14) в изменении высотного положения

относительным способом позиционирования полусуточные и суточные

колебания были выявлены только на базисе GORN-ROSI, тогда как абсолютным

способом были выявлены 12-часовые и 8-часовые компоненты;

 при анализе координат, полученных по стратегии PPP, в осенний период

(01.10.14-20.10.14) на всех трёх пунктах выделилась суточная периодика в

направлении Ю-С и 12-часовая в направлении З-В. Изменения высот имеют

суточную и полусуточную периодику;
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 в диапазоне всех периодов наблюдений абсолютными и относительными

способами позиционирования выделяются периодики различных частот от 5-

часовых до сезонных, период которых составляет более 150 часов.

Амплитуды изменений в положении референцных станций в период (01.01.14-

20.01.14) составили:

 относительным способом в плане средняя амплитуда суточных колебаний

𝐴24 ч = 2,03 мм, полусуточных 𝐴12 ч = 0,91 мм, по высоте средняя амплитуда

полусуточных колебаний 𝐴12 ч = 1,23 мм;

 при анализе взаимного положения станций, используя стратегию PPP, средняя

амплитуда суточных колебаний в плане составила 𝐴24 ч = 1,17 мм,

полусуточных, 𝐴12 ч = 0,96 мм, по высоте средняя амплитуда суточных

колебаний 𝐴24 ч = 2,35 мм, а полусуточных 𝐴12 ч = 3,95 мм;

 при анализе координат абсолютным способом (PPP) в плане средняя амплитуда

суточных колебаний 𝐴24 ч = 1,08 мм, полусуточных 𝐴12 ч = 0,83 мм, по высоте

средняя амплитуда суточных 𝐴24 ч = 3,91 мм.

Амплитуды изменений в положении референцных станций в период (01.06.14-

20.06.14) составили:

 относительным способом в плане средняя амплитуда суточных колебаний

𝐴24 ч = 0,85 мм, по высоте средняя амплитуда суточных колебаний 𝐴24 ч =

0,94 мм;

 при анализе взаимного положения станций, используя стратегию PPP, средняя

амплитуда суточных колебаний в плане составила 𝐴24 ч = 1,31 мм,

полусуточных, 𝐴12 ч = 1,17 мм, по высоте средняя амплитуда суточных

колебаний 𝐴24 ч = 3,30 мм, а полусуточных 𝐴12 ч = 2,45 мм;

 при анализе координат абсолютным способом (PPP) в плане средняя амплитуда

суточных колебаний 𝐴24 ч = 2,45 мм, полусуточных 𝐴12 ч = 1,25 мм, по высоте

средняя амплитуда полусуточных 𝐴12 ч = 3, 60 мм.

Амплитуды изменений в положении референцных станций в период (01.10.14-

20.10.14) составили:

 относительным способом в плане средняя амплитуда суточных колебаний

𝐴24 ч = 2,03 мм, полусуточных 𝐴12 ч = 0,56 мм, по высоте средняя амплитуда

суточных колебаний 𝐴24 ч = 2,85 мм, полусуточных 𝐴12 ч = 1,25 мм;
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 при анализе положения станций, используя стратегию PPP, средняя амплитуда

суточных колебаний в плане составила 𝐴24 ч = 1,65 мм, полусуточных, 𝐴12 ч =

1,25 мм, по высоте средняя амплитуда полусуточных периодик 𝐴12 ч = 2,17 мм;

 при анализе координат абсолютным способом (PPP) в плане средняя амплитуда

суточных колебаний 𝐴24 ч = 2,14 мм, полусуточных 𝐴12 ч = 0,42 мм, по высоте

средняя амплитуда полусуточных 𝐴12 ч = 4, 82 мм, полусуточных 𝐴12 ч =

3,90 мм.

В результате проведенной работе были выделены изменения в положении постоянно

действующих станций ГНСС, заключающиеся в наличие основного тренда и других

различных периодических составляющих компонентах. Как отмечалось выше, результат

работы метода «Гусеница»-SSA не объясняет причин возникновения данных периодик.

Трактовка изменений положений постоянно действующих станций ГНСС требует

систематического подхода для всей совокупности станций, а также для каждой станции

конкретно, так как объекты могут быть расположены в местах с различным уровнем

атмосферной, гидрологической, океанической и т.п. нагрузками.

Выяснение причин возникновения периодических составляющих играет важную

роль при геодезическом мониторинге. Отличие причин изменений местоположения

станций, связанных с естественными процессами, от негативных является одной из

ключевых задач при обеспечении геодезических работ, так как помогает избежать

аварийных ситуаций и повысить точность и достоверность измерений.
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Заключение

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы была изучена теория

методов спутникового позиционирования. Особое внимание было уделено абсолютному

способу, а именно стратегии точного позиционирования (PPP). Были рассмотрены вопросы,

касающиеся существующих методов геодезического мониторинга. Одна из важнейших

задач в ходе выполнения работ заключалась в ознакомление с существующей литературой,

посвященной спутниковым методам в геодезии. При обработке данных, полученных с сети

РС СПб, были освоены основные функции коммерческого геодезического программного

обеспечения (Trimble Business Centre, Topcon Magnet Tools) и онлайн-сервиса CRSR-PPP

(Министерство природных ресурсов Канады). Особое внимание в работе уделено изучению

теории обработки временных рядов и алгоритма «Гусеница»-SSA, в работе проведён

эксперимент, посвящённый анализу влияния уровня зашумлённости ряда на результат

работы алгоритмы SSA. Полученные временные ряды были обработаны, результаты

анализа были подробно описаны.

Именно в детальном анализе суточной динамики заключается новизна данной работы.

Продолжение работы может проводиться в нескольких направлениях. С одной точки

зрения, требуется теоретическое описание полученных результатов, то есть выявление

причин движений постоянно действующих станций ГНСС, для этого необходимо

исследовать метеорологические, геологические и другие особенности местности, на

которой расположена сеть. Важно отметить, что анализ требует конкретного поиска и

объяснения причин для каждой станции, так как условия могут быть отличны даже на

весьма коротких расстояниях. С другой стороны, необходимо практическое продолжение

работы, а именно проведение исследований в другие сезоны, по более продолжительному

временному ряду, по возможности с другой частотой измерений на базовых станциях.
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Приложение А. Пример отчёта Trimble Business Centre
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Приложение В. Пример отчёта онлайн-сервиса CSRS-PPP

(Министерство природных ресурсов Канады)
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Приложение С. Гафики временных рядов.

GORN – ROSI обработано относительным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано относительным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI – KUP2 обработано относительным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано относительным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано относительным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI – KUP2 обработано относительным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано относительным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано относительным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано относительным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано абсолютным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано абсолютным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано абсолютным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано абсолютным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано абсолютным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано абсолютным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано абсолютным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано абсолютным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано абсолютным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.01.14 – 20.01.14.

KUP2 способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.01.14 – 20.01.14.

ROSI способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.01.14 – 20.01.14.

GORN способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.06.14 – 20.06.14.

KUP2 способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.06.14 – 20.06.14.

ROSI способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.06.14 – 20.06.14.

GORN способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.10.14 – 20.10.14.

KUP2 способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.10.14 – 20.10.14.

ROSI способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.10.14 – 20.10.14.