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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы_________________________________________________

__Изучены теоретические основы определения координат с помощью ГНСС, в том числе

методом PPP. Освоен метод анализа временных рядов «Гусеница». Выполнена обработка

данных с нескольких постоянно действующих станций ГНСС КГА СПб. Получены

оценки движений станции. Выявлены и проанализированы короткопериодические

составляющие в движении станций. Основные задачи работы выполнены._____________

Отмеченные недостатки работы

Желательно было бы выполнить более обширное исследование (на большем числе

станций и за большее число периодов). ____________________________

_____________________________________________________________________________

Заключение руководителя____Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР

и допускается к защите._____________________________________
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